



सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ) महाराष्ट्र

शोध समिती “कुलगुरू” या पदासाठी अर्ज मागवित आहे.

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, पुणे ची स्थापना पुणे विद्यापीठ अधिनियम, १९४८ अन्वये झाली असून या विद्यापीठाच्या परिक्षेत्रात पुणे, अहमदनगर आणि नाशिक या तीन जिल्ह्यांचा समावेश आहे. हे विद्यापीठ महाराष्ट्राच्या पुणे या शहरी भागात स्थित आहे. विद्यापीठाने त्याच्या स्थापनेपासून गेल्या ७४ वर्षात समाजाचा, सामाजिक, शैक्षणिक तसेच सांस्कृतिक सेवा उंचावण्यासाठी वेगवेगळ्या पध्दतीने उत्तम शिक्षणाच्या मार्गाने मोठे योगदान दिले आहे. विद्यापीठास विद्यापीठ अनुदान आयोग अधिनियम, १९५६ नुसार २ (एफ) आणि १२ (बी) ची मान्यता मिळालेली आहे. विद्यापीठांतर्गत अहमदनगर उपकेंद्र आणि नाशिक उपकेंद्र अशी दोन उपकेंद्रे आहेत. सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाशी संलग्नित एकूण ७७६ संलग्न महाविद्यालये त्यापैकी २७ मुलींची महाविद्यालये, ५२७ पदव्युत्तर केंद्रे, ३० स्वायत्त महाविद्यालये, १७६ मान्यताप्राप्त संस्था, ७९ संशोधन परिसंस्था आणि २० इतर संस्था असून विद्यापीठ परिसरामध्ये ४५ विद्यापीठ शैक्षणिक विभाग, १६ विद्यापीठ संस्था आहेत. तसेच एकूण विद्यार्थी संख्या प्रतिवर्षी सुमारे ७ लाख आहे.

महाराष्ट्र राज्याचे मा.राज्यपाल हे विद्यापीठाचे मा.कुलपती आहेत व त्यांनी सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाच्या “कुलगुरू” पदासाठी नावे प्रस्तावित करण्यासाठी “शोध समितीचे” गठन केलेले आहे. ही शोध समिती दिनांक २७ मे, २००९ च्या महाराष्ट्र शासनाच्या राजपत्रानुसार “कुलगुरू” या पदासाठी विहित केलेली शैक्षणिक अर्हता व अनुभव या अटीची पूर्तता करणाऱ्या तसेच हे आव्हानात्मक काम करण्यास इच्छुक अशा ज्येष्ठ शिक्षण-तज्ञ व्यक्तींकडून अर्ज / नामनिर्देशन मागवित आहे. या पदासाठीची आवश्यक शैक्षणिक अर्हता व अनुभव, इष्टतम अनुभव आणि कौशल्ये व नैपुण्य या बाबतची आवश्यक तपशिलवार माहिती तसेच अर्जाचा नमुना सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाच्या www.unipune.ac.in या संकेतस्थळावर दिलेला आहे.

इच्छुक व्यक्तींनी आपले तपशिलवार परिचय पत्र, विद्यापीठाच्या संकेतस्थळावर उपलब्ध असलेल्या नमुन्यात आपल्या उमेदवारीबाबतचे दोन पानी समर्थन, विद्यापीठाकरीता दोन पानी भविष्यलक्षी योजना (Vision) आणि आपल्या कार्याची नीट ओळख असलेल्या तीन नामांकित व्यक्तींची नावे, संपर्क माहितीसह सादर करावा. इच्छुक उमेदवारांनी आपला अर्ज/नामांकन, विहित नमुन्यात सर्व आवश्यक कागदपत्रासह चार प्रतीत (जर फाईल मोठी असेल तर via google drive link) व्दारे, शोध समितीने नेमलेले खालील संपर्क अधिकारी यांच्याकडे दिनांक १४ डिसेंबर, २०२२ रोजी दुपारी १२.०० वाजेपर्यंत किंवा त्यापूर्वी पोहचतील अशा पध्दतीने खालील पत्त्यावर पोस्टाने/कुरीयरने पाठवावीत. उमेदवारांनी ते सध्या कार्यरत असलेल्या विभागाचे/संस्थेचे “ना हरकत प्रमाणपत्र” तसेच उमेदवाराची विभाग/संस्थेव्दारे “विभागीय चौकाशी” सुरु नसल्याचे किंवा प्रलंबित नसल्याचे प्रमाणपत्र जोडावे.

संस्थांना सुध्दा त्यांना योग्य वाटेल अशा उमेदवाराची नामनिर्देशने पाठविता येतील.

सदर शोध समितीचे कामकाज हाताळण्यासाठी खालील अधिकारी यांना संपर्क अधिकारी म्हणून नेमण्यात आलेले आहे.

Name : Dr. Ashutosh Mishra, Nodal Officer, VC Search Committee

Address : Room No. 106, First Floor, Umang Bhawan, Chhatra Marg,
University of Delhi, (North Campus), New Delhi-110007

E-mail : ashu.du@gmail.com ashumishra@law.du.ac.in

Tel. No. : 9873558866

पाकिटावर समोरच्या बाजूने “Application for the post of Vice Chancellor, Savitribai Phule Pune University, Pune” असे ठळक अक्षरात लिहिणे आवश्यक आहे.

उमेदवाराचा अर्ज पोस्ट/कुरीअरने वरील पत्त्यावर विलंबाने प्राप्त झाल्यास शोध समिती जबाबदार राहणार नाही. तथापि उमेदवार आपल्या अर्जाची/नामांकनाची अग्रिम प्रत अंतिम मुदतीच्या आत ई-मेलव्दारे आणि ऑनलाईन पोर्टलद्वारे पाठवू शकतात. अर्जाची अंतिम मुदत झाल्यानंतर सात दिवसांच्या आत ई-मेलव्दारे आणि ऑनलाईन पोर्टलद्वारे प्राप्त झालेल्या अर्जाची हार्ड कॉपी मिळाली तरच सदर अर्ज विचारात घेता येईल.

आवश्यकता भासल्यास शोध समिती, निवड सूचीतील उमेदवारांना विचारांच्या आदान प्रदान करण्यासाठी आमंत्रित करेल.

“दूरदर्शी शैक्षणिक तज्ज्ञांकरिता” उच्च शिक्षणामध्ये नवनवीन उपक्रम राबवून उच्च शिक्षणाच्या या प्रतिष्ठित केंद्राची प्रगती करण्याची ही सुवर्णसंधी आहे.

दिनांक : १२/११/२०२२

अध्यक्ष
शोध समिती



SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

(Formerly University of Pune)

MAHARASHTRA

SEARCH COMMITTEE INVITES APPLICATION FOR THE POST OF VICE-CHANCELLOR

The Savitribai Phule Pune University, Pune is established and incorporated at Pune (Maharashtra State) under the Poona University Act, 1948. The Jurisdiction of the University is extended over three districts i.e. Pune, Nashik and Ahmednagar. The University was recognized under section 2 (f) and 12 (b) of UGC Act, 1956. There are 776 affiliated colleges out of which 27 affiliated Colleges are for girls, 527 P. G. Centres, 30 Autonomous Colleges, 176 Recognized Institutions, 79 Research Institutes and 20 Other Institutes under the jurisdiction of this University and 45 University Departments, 16 University Institutions are on the University Campus imparting higher education, having more than 7 lakh students every year.

His Excellency Governor of Maharashtra alias Hon'ble Chancellor of this University, has constituted a Search Committee to recommend names of suitable persons for the consideration of the Chancellor for being appointed as the Vice-Chancellor of the Savitribai Phule Pune University, Pune. Said Search Committee is inviting nominations/applications from eminent academicians who fulfill the qualifications and experience required for the post of Vice-Chancellor as prescribed by the order dt.27th May 2009 and willing to take on this prestigious assignment. All the necessary details regarding essential qualifications and experience, desirable experience, skills and competencies and application format are available on the Website www.unipune.ac.in of Savitribai Phule Pune University, Pune.

The prospective candidates/applicants must provide detail chronological resume, description of fulfilling the essential requirement and justifying their competencies for the position of "Vice-Chancellor" in the context of the specific skill and competencies to facilitate the Search Committee to judge competency/suitability of the candidate in the format available on the University Website in *doc as well as pdf* format along with two page justification for your candidatures, two page vision statement for the University and the names/contact details of three distinguished individuals well acquainted with his/her work to the Nodal Officer along with supporting documents on the below mentioned *email id* and through an online portal in the prescribed format through proper channel and said application should not be more than 10 (Ten) pages. The applicant must also enclose "No-Objection Certificate" with the application form issued by the parent Department/Organization/Institution and a certificate from the parent Department/Organization/Institution to the effect that "No Departmental Enquiry" is proposed or pending against the candidate/applicant in four hard copies as well as soft copy (in case of large file(s), candidates may share it via google drive link) to the Nodal Officer at the under noted address on or before dt. 14th December, 2022 by 12.00 P.M. through post/courier. Applications received thereafter shall not be entertained.

Institutions may also nominate suitable candidate.

Any attempt by an applicant to influence or contact the Chairman or the Member of the Committee shall be treated as a disqualification for the candidate.

To perform the task of the search committee, following person is nominated as the Nodal Officer.

Name : **Dr. Ashutosh Mishra, Nodal Officer, VC Search Committee**
Address : Room No. 106, First Floor, Umang Bhawan, Chhatra Marg,
University of Delhi, (North Campus), New Delhi-110007
E-mail : ashu.du@gmail.com ashumishra@law.du.ac.in
Tel. No. : 9873558866

"Application for the post of Vice Chancellor, Savitribai Phule Pune University, Pune" is to be super-cribed on the envelop in bold letters.

Search committee is not responsible for the postal delay. Advance copy of the application/nomination before the last date of application may be submitted by e-mail and by an online portal. However, application will be considered only after receipt of hard copy within 7 days of the application deadline.

If needed, short-listed candidates will be invited for personal interaction with the search committee. However, mere fulfilling the requirements does not give the right to the candidate to call for interaction.

Date : 12/11/2022

Chairman
Search Committee